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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Развитие народного хозяйства Республики

Таджикистан и его высокие темпы тесно связаны с ростом потребностей

материально-сырьевых ресурсов, в частности, сырья для производства

алюминия и бора. Бор широко используется в машиностроительной,

авиационной и других отраслях промышленности, а также в сельском

хозяйстве.

Производство чистого бора, а также борных солей из боратных руд

предполагает разработку принципиально новых технологических способов,

так как эффективная переработка боратных руд с большим содержанием

кремнезѐма щелочным и кислотным способами не эффективна.

Разработка рациональной технологии переработки высококремнистого

борного сырья, предусматривающая его разложение с извлечением полезных

составляющих и отделение кремнезѐмистого остатка, представляется весьма

важной, что и предопределило постановку данного исследования.

На предприятиях Производственного объединения «Таджикхимпром»

образуются большие количества хлора. Применение хлора для получения

соединений бора, алюминия и железа из боросиликатной руды позволит

получить не только значительный экономический эффект, но и решит

экологические проблемы региона.

Комплексное использование боратных руд позволит значительно

расширить сырьевую базу республики, ликвидировать в среднеазиатском

регионе имеющийся дефицит таких ценных продуктов, как коагулянты для

очистки воды, бура и др. Разработка эффективных хлорных способов

переработки боратных руд значительно расширит сырьевую базу для

производства борных соединений.

Цель работы заключается в разработке технологии получения борных

соединений из боросиликатных руд месторождений Таджикистана.
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В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

решены следующие задачи:

- изучены физические и химические свойства боросиликатных руд;

- с помощью РФА, ДТА и химического анализа исследованы исходные

вещества, полупродукты и конечные продукты;

- определены наиболее рациональные параметры низкотемпературного

хлорного разложения;

- исследовано хлорное разложение данбурита и данбуритового

концентрата;

- изучена кинетика процессов хлорного разложения;

- разработаны принципиальные технологические схемы переработки

борного сырья и его концентрата методом хлорирования;

- дана сравнительная оценка кислотного и хлорного разложения борного

сырья.

Научная новизна. Разработаны новые способы технологии

переработки боросиликатных руд и их концентратов хлорным методом

разложения. Исследована кинетика хлорирования борной руды и еѐ

концентрата. Используя полученные кинетические данные, установлен

механизм протекания процесса хлорирования и разработана принципиальная

технологическая схема переработки боросиликатных руд.

Практическая значимость работы:

- разработан хлорный способ переработки боросиликатных руд с

получением хлоридов бора, железа и алюминия;

- разработана принципиальная технологическая схема переработки

боросиликатного сырья хлорным способом.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования хлорного разложения боросиликатных руд

Ак-Архарского месторождения Таджикистана;

- результаты хлорного разложения боросиликатного концентрата;
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- кинетика извлечения
32OB , 32Al O и 32OFe из состава боросиликатных

руд;

- результаты исследования физико-химических свойств сырья и

продуктов его разложения химическим, рентгенофазовым,

дифференциально-термическим методами;

- разработка принципиальной технологической схемы переработки

боросиликатных руд хлорным методом.

Публикации. Результаты диссертационной работы отражены в 12

научных публикациях, из которых 5 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации, а также в материалах 7 международных и республиканских

конференций.

Апробация работы.

Основные результаты работы обсуждались на: республиканской

научно-практической конференции «Горные, геологические, экологические

аспекты развития горнорудной промышленности в XXI веке», посвященной

100-летию академика АН РТ С.М.Юсуповой (Душанбе, 2010);

республиканской конференции: «Новые теоретические и прикладные

исследования химии в высших учебных заведениях Республики

Таджикистан» (Душанбе, 2010); семинарах «2011 год - Международный год

химии» и «Радиационная безопасность Таджикистана» (Душанбе, 2011); V

Международной научно-практической конференции «Перспективы

применения инновационных технологий и усовершенствования технического

образования в высших учебных заведениях стран СНГ» (Душанбе, 2011);

республиканской научно-практической конференции, посвященной 16 сессии

Верховного Совета и 2012 году - году развития энергетики (Курган-Тюбе,

2012); Международной научно-практической конференции «От кризиса к

модернизации: мировой опыт и российская практика фундаментальных и

прикладных научных разработок в экономике, проектном менеджменте,

образовании, юриспруденции, языкознании, культурологи, экологии,
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зоологии, химии, биологии, филологии, философии, медицине, психологии,

политологии, социологии, градостроительстве, информатике, технике,

математике, физике, истории, растениеводстве» (Санкт-Петербург, 2014);

республиканская конференция «Ядерно-физические методы анализа состава

биологических, геологических, химических и медицинских объектов»

(Душанбе, 2014).

Вклад автора заключается в нахождении способов и решении

поставленных задач, применении экспериментальных и расчѐтных методов

для достижения намеченной цели, обработке, анализе и обобщении

полученных экспериментальных и расчѐтных результатов работы, также их

публикации. Формулировке и составлении основных положений и выводов

диссертации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трѐх основных глав, заключения, выводов и списка цитированной

литературы из 113 наименований, изложена на 102 страницах компьютерного

набора, включает 24 рисунка и 9 таблиц.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

ХАРАКТЕРИСТИКА МИНЕРАЛОВ И СВОЙСТВА ЭЛЕМЕНТОВ

IIIА ГРУППЫ

Своеобразие природных элементов IIIА группы – бора, алюминия,

галлия, индия и таллия, их универсальная способность к образованию

различных соединений и разнообразие типов связей, от ионных и

ковалентных до металлических, ставит перед исследователями различные

задачи.

Сходство аналогов элементов IIIА группы Периодической системы,

особенно бора, алюминия и галлия, в значительной мере проявляется в их

уникальной способности к образованию различных комплексов, и многие

соединения этих элементов являются летучими, что даѐт возможность легко

выделять их из руды.

1.1. Характеристика борных соединений и минералов

Содержание бора в земной коре составляет в среднем 4 г/т. Несмотря

на это, в настоящее время известно более 100 собственных минералов бора; в

«чужих» минералах бор практически не встречается. Это можно объяснить,

прежде всего тем, что комплексные анионы бора (а именно в виде

комплексных анионов бор присутствует в большинстве минералов) не имеют

достаточно распространенных аналогов. Практически во всех минералах бор

взаимосвязан с кислородом, и совсем малочисленна группа фторсодержащих

соединений бора. Не встречается в природе бор и в виде элементарного бора,

а только в виде различных соединений. Он входит в состав многочисленных

соединений и в небольших концентрациях распространѐн широко, чаще

всего встречается в виде боратов и боросиликатов, а также входит в состав

многих осадочных и изверженных пород в виде изоморфной примеси в
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минералах. Бор присутствует известен в морских и нефтяных и водах (в

морской воде его количество равно в среднем 4,6 мг/л), в водах горячих

источников, грязевых вулканов и соляных озѐр.

Основными минеральными формами бора являются:

- боросиликаты: датолит OHCaBSiO4
, данбурит 822 OSiCaB .

- бораты: бура - OHOB 2742 10Na  , ашарит - )(2 OHMgBO , гидроборацит -

OHOBMgCa 2116 6),(  , иниоит - OHOBCa 21162 13 , калиборит - OHOBKMg 219112 9 .

Рисунок 1.1. Образец борного сырья Ак-Архарского месторождения

Республики Таджикистан.

Также различают различные типы типов месторождений бора:

- месторождения боратов в магнезиальных скарнах:

• людвигито-магнетитовые и людвигитовые руды;

• в кальцифирах и доломитовых мраморах котоитовые руды;

• ашарито-магнетитовые и ашаритовые руды.

- боросиликатные месторождения в известковых скарнах

(данбуритовые и датолитовые руды);

- боросиликатные месторождения в гидротермальных жилах

(турмалиновые концентрации), вторичных кварцитах и грейзенах;

- вулканогенно-осадочные:

• борные руды, отложенные из продуктов жизнедеятельности

вулканов;

• вторично переотложенные в озѐрных осадках боратовые руды;
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• погребѐнные боратовые руды в осадочных отложениях.

- галогенно-осадочные месторождения:

• боратные месторождения в осадках галогенных пород;

• боратные месторождения в гипсовых шляпах над соляными

куполами.

Крупнейшим месторождением боратных руд в России считается

месторождение бора в Дальнегорске (Приморье). Данное месторождение

относится к боросиликатному типу. По размеру оно не большое, компактное,

однако в этом месторождении находится не менее 3% всех мировых запасов


[…]


боросиликатной руды.

Изучено взаимодействие боросиликатной породы с газообразным

хлором и установлено влияние различных параметров на извлечение оксида

бора и других компонентов.

При разложении породы боросиликатных руд без предварительного

обжига было показано, что извлечение оксида бора 32OB из породы не

высокое и не превышает 29.9%. Максимальное извлечение оксидов из

состава данбурита наблюдается при продолжительности хлорирования 120

мин и составляет (в %): 32OFe – 47.96; 32OB – 30.6 и CaO – 16.75,

соответственно, температура при этом должна составлять не менее 750-

800°С.

Выявлено, что в процессе термической обработки до 900°С в составе

железосодержащих минералов не происходит значительных изменений, с

увеличением температуры до 950°С и выше они постепенно превращаются в

легковскрываемую форму.

Влияние предварительного обжига на хлорирование боросиликатных

руд изучали в интервалах 400-800°С при длительности процесса

хлорирования 60 мин в присутствии восстановителя. Оптимальными

параметрами для процесса хлорирования обожженного данбурита являются:

температура процесса - 800°С, содержание восстановителя (угля) в шихте

130% от теоретического расчѐта при продолжительности процесса 60 мин с

получением солей кальция и железа и борной кислоты.

Была изучена кинетика процесса обработки предварительно

обожженного борного сырья хлором. Вычисленная энергия активации

процесса равна 15,22 кДж/моль, что свидетельствуют о его протекании в

диффузионной области.
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Кроме характеристик исходного данбурита Ак-Архарского

месторождения были изучены характеристики боросиликатного концентрата,

где содержание 32OB составляет более 17 мас%. Для выявления оптимальных

параметров проведения хлорирования боросиликатного концентрата была

исследована зависимость степени извлечения оксидов из концентрата от

температуры, продолжительности процесса и концентрации восстановителя.

Опираясь на результаты проведенных опытов, для хлорного

разложения боросиликатного концентрата с предварительным обжигом

рекомендованы следующие оптимальные условия: температура обжига –

950-980ºС при длительности термической обработки 60 мин; расход хлора

300 мл/мин; продолжительность хлорного разложения – 60 мин при 650ºС;

дозирование угля – 100-125% от стехиометрического расчета.

Кинетика извлечения оксида бора из состава предварительно

обожженного боросиликатного концентрата при разложении хлором

исследовалась в интервале температур от 300 до 650°С в течение временного

промежутка от 15 до 60 минут. Характер кинетических кривых разложения

указывает на то, что разложение происходит очень быстро и при температуре

600°С в течение 1 часа извлечение составляет 77,66%. За это же время при

температуре 650°С достигнуто максимальное извлечение бора в раствор,

которое составляет 84,95%

Вычисленная величина кажущейся энергии активации разложения

обожженного данбуритового концентрата месторождения Ак-Архар хлором

составляет 16,78 кДж/моль, что свидетельствуют о протекании процесса в

диффузионной области.

На основе проведенных исследований разработана принципиальная

технологическая схема переработки боросиликатной руды Ак-Архарского

месторождения хлорным методом с получением полезных продуктов.

Основными последовательными стадиями данного метода являются:

- предварительный обжиг борной руды при температуре 950-980ºС до

начала разложения газообразным хлором;
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- измельчение породы до определенного размера частиц 0,1-0,3 мм;

- хлорирование газообразным хлором в присутствии восстановителя –

угля;

- выделение из цикла ценного продукта - хлорида бора;

- промывание выделившегося твердого осадка водой;

- разделением осадка фильтрованием с перекристаллизацией борной

кислоты;

- сушка борной кислоты с параллельным осаждением хлоридов

алюминия, кальция и железа.
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ВЫВОДЫ

1. При помощи химического, дифференциально-термического и

рентгенофазового методов анализа установлены химико-минералогические

составы исходного данбурита, данбуритового концентрата и продуктов

переработки хлорного разложения.

2. Определены условия хлорного разложения руд. Установлены наиболее

рациональные параметры процесса: предварительный обжиг при

температуре 950ºС и продолжительность – 60 мин; температура

хлорирования обожженного данбурита - 800°С, длительность процесса –

60 мин, содержание восстановителя в шихте 130%.

3. Определены условия хлорного разложения данбуритового концентрата.

Найдены оптимальные параметры процесса хлорного разложения:

температура обжига 950–980ºС при длительности термической обработки

60 мин; расход хлора 300 мл/мин; продолжительность хлорного

разложения – 60 мин при 650ºС; дозирование угля – 100-125% от

стехиометрического расчета.

4. Исследована кинетика процесса хлорирования предварительно

обожженной данбуритовой руды хлором и вычислена энергия активации

процесса, равная 15,22 кДж/моль, что свидетельствуют о его протекании в

диффузионной области.

5. Изучена кинетика разложения данбуритового концентрата хлором.

Вычисленная кажущаяся энергия активации составляет 16,78 кДж/моль,

что свидетельствует о протекании процесса в диффузионной области.

6. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной

переработки данбуритовой руды месторождения Ак-Архар хлорным

способом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. РФА – рентгенофазовый анализ;

2. ДТА – дифференциально-термический анализ;

3. ИКС – инфракрасная спектроскопия;

4. ПФМ – пламенная фотометрия;

5. ГИПХ – Государственный институт прикладной химии;

6. п.п.п. – потери при прокаливании исходных продуктов;

7. ЩЗМ – щелочноземельные металлы;

8. УНИХИМ – Уральский научно-исследовательский институт химии;

9. ОНТИ – Отдел научно-технической информации;

10. НИИУФ – Научно-исследовательский институт удобрений и

инсектофунгицидов;

11. ГХИ – Государственное химическое издательство;

12. ВНИИГ – Всесоюзный научно-исследовательский институт

галлургии;

13. ВИМС – Всесоюзный институт минерального сырья.
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