ОТЗЫВ

официального оппонента – кандидата химических наук, директора Государственного учреждения «НИИ промышленности» Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан на диссертационную работу Ятимова Парвиза Мадаминовича на тему: «Хлорное разложение боросиликатных руд Таджикистана», представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

На территории Памира разведаны и поставлены на баланс запасы бора, пьезооптического сырья, поваренной соли, стройматериалов, минеральных вод, граночных и поделочных камней и другого ценного минерального сырья. Всего балансом учтено 16 месторождений по 11 видам минерального сырья. В данный период эксплуатируются 9 месторождений.

Бор на Памире представлен в месторождении Ак-Архар. На базе месторождения экономически целесообразно создание крупного горно-химического комбината по производству борного ангидрида и борной кислоты. Отработка месторождения возможна открытым способом. При принятой производительности карьера обеспеченность предприятия составит 60-70 лет, срок окупаемости капиталовложений составит примерно 6,3 года.

Настоящая диссертационная работа посвящена азотнокислотному способу разложения данбуритов (исходного данбурита, предварительно обожженного данбурита и данбуритового концентрата) месторождения Ак-Архар Республики Таджикистан.

Структура, содержание и объём работы

Диссертационная работа Ятимова П.М. состоит из трех глав, введения, литературного обзора, методики эксперимента и химического анализа, исследования хлорного разложения исходного данбурита и данбуритового концентрата, представляет собой рукопись, изложенную, на 113 страницах компьютерного набора и включает 24 рисунка и 9 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цели и задачи хлорирования данбуритовой руды, также отражена научная новизна,

практическая значимость, публикации, апробация работы, личный вклад автора и объём диссертации.

Цель диссертационной работы заключается в разработке хлорной технологии получения борных соединений из боросиликатных руд месторождений Таджикистана.

В соответствии с поставленной целью, Ятимовым П.М. в диссертационной работе решены следующие **задачи**:

- изучены физические и химические свойства боросиликатных руд;
- с помощью РФА, ДТА и химического анализа исследованы исходные вещества, полупродукты и конечные продукты;
- определены наиболее рациональные параметры низкотемпературного хлорного разложения;
- исследовано хлорное разложение борного сырья и борного концентрата;
- изучена кинетика процессов хлорного разложения боросиликатных руд;
- разработаны принципиальные технологические схемы переработки борного сырья и его концентрата методом хлорирования;
- дана сравнительная оценка кислотного и хлорного разложения борного сырья.

В первой главе рассмотрены имеющиеся в литературе данные о борных месторождениях, характеристика минералов и свойства элементов IIIA подгруппы, методы переработки минеральных и борсодержащих руд, кислотное разложение данбуритов месторождения Ак-Архар Таджикистана и методы получения хлоридов элементов IIIA подгруппы. На основе литературного обзора сделаны соответствующие заключения и обоснование по выбору темы диссертационной работы.

Вторая глава посвящена экспериментальной части. В ней рассмотрены методики эксперимента и химического анализа, характеристики борного сырья и борного концентрата месторождения Ак-Архар, исследованные различными методами химических анализов. Определены

химический и минералогический состав исходного борного сырья и его концентрата, изложены результаты РФ и ДТ анализов и показаны вероятности протекания реакций хлорирования данбуритовой руды и концентрата по изменению величины энергии Гиббса (ΔG).

В третьей главе изложены результаты хлорного разложения исходного борного сырья и его концентрата месторождения Ак-Архар. Изучена кинетика хлорирования обожженного боросиликатного сырья и его концентрата и определены энергии активации процессов их хлорирования. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной переработки боросиликатных руд месторождения Ак-Архар хлорным способом.

Научная и практическая значимость работы.

В работе автором с использованием физико-химических и химических методов анализа (РФА и ДТА), перманганатометрии, комплексонометрии, пламенной фотометрии и роданометрии разработан хлорный способ переработки боросиликатных руд с получением хлоридов бора, железа и алюминия. В результате проведённых исследований Ятимовым П.М. получены важные результаты, которые имеют не только теоретическое, но и большое научно-практическое значение. Диссертантом разработана принципиальная технологическая схема переработки боросиликатного сырья хлорным способом.

Результаты исследования могут быть использованы при получении различных продуктов из боросиликатных и боратных руд Таджикистана.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Ятимовым П.М. в работе изучены и анализированы известные достижения в области

переработки боратных руд и теоретические положения других авторов по вопросам переработки боросиликатного сырья.

Научная новизна работы заключается в изучении переработки боросиликатных руд и их концентратов хлорным способом. Исследована кинетика хлорирования борной руды и её концентрата. Используя полученные кинетические данные, установлен механизм протекания процесса хлорирования и разработана принципиальная технологическая схема переработки боратных руд.

Автором работы определены оптимальные условия разложения борной руды и её концентрата до и после предварительного обжига хлорным способом и показаны пути получения борной кислоты и солей других оксидов. Изучена кинетика процессов и вычислены кажущиеся энергии активации хлорного разложения борной руды и её концентрата. Установлено, что после предварительного обжига степень извлечения оксидов заметно возрастает.

Научная новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнения.

Достоверность результатов работы обеспечена применением различных методов исследования: рентгенофазового, дифференциально-термического анализов и т.д. Выводы базируются на полученных диссертантом экспериментальных данных и аргументировано обоснованы.

Личное участие автора состоит в нахождении способов и решении поставленных задач, применении экспериментальных и расчётных методов для достижения намеченной цели, обработке, анализе и обобщении полученных экспериментальных и расчётных результатов работы, также их публикации. Формулировке и составлении основных положений и выводов диссертации.

Полученные диссертантом результаты опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации и в материалах республиканских и международных конференций. По теме диссертации опубликовано 5 статей и 7 тезисов докладов.

Общая оценка работы. Диссертационная работа Ятимова Парвиза Мадаминовича представляет собой обширный экспериментальный и теоретический материал, выполнена на высоком экспериментальном уровне. В работе решена важная задача в области неорганической химии. Полученные результаты обобщены на высоком экспериментальном уровне, и теоретические результаты представляют собой решение важной научно-практической задачи, вносящей существенный вклад в развитие комплексной переработки минерального боросиликатного сырья.

По работе имеются следующие замечания:

1. Желательно было бы привести таблицу структурных изменений борного сырья и его концентрата до и после обжига.
2. Желательно было бы кратко привести методику получения концентрата из борного сырья.
3. Глава 3, стр.62, рис.3.3 и 3.4 - как объяснить отсутствие извлечения Al_2O_3 и высокую степень извлечения оксидов B_2O_3 , CaO и Fe_2O_3 ?

Указанные недостатки не снижают оценку научной и практической ценности диссертационного исследования и его актуальности.

Заключение. В целом автором сделана большая научная работа, которая вносит весомый вклад в комплексную переработку боросиликатных руд. Такой подход является экономически оправданным, поскольку одним из важнейших направлений исследований в настоящее время является разработка безотходных и ресурсосберегающих технологических процессов, обеспечивающих комплексное использование сырья. Материалы автореферата вполне соответствуют публикациям и экспериментальным и теоретическим выводам диссертационной работы. Автореферат отражает основное содержание диссертационной работы.

Диссертационную работу Ятимова П.М. считаю законченной, выполненной на высоком уровне и практически являющуюся достойным вкладом в область неорганической химии.

Диссертационная работа Ятимова П.М. по научной новизне, практической значимости и апробации научных положений вполне соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Официальный оппонент:

кандидат химических наук,
директор Государственного
учреждения «НИИ промышленности»
Министерства промышленности и новых
технологий Республики Таджикистан

Мирзоев Б.

Подлинность подпись Б. Мирзоева подтверждаю

Начальник отдела кадров Государственного
учреждения «НИИ промышленности»
Министерства промышленности и новых
технологий Республики Таджикистан

подпись Мирзоев Б.

Холиқзода М.
М. Р.

«16» июня 2015 г.